№ 1-280/2021 (12001440001001588)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 июля 2021 года город Магадан

Магаданский городской суд Магаданской области в составе:

председательствующего - судьи Джулинской Е.Р. (единолично),

при секретарях Шеханиной О.А., Фиалка М.В., помощниках ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4,

с участием: государственного обвинителя Сидоровой Е.С.,

подсудимого ФИО5,

защитника подсудимого - адвоката Карпенко Ю.Ф., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Магаданского городского суда Магаданской области уголовное дело в отношении 

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее общее образование, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, учащегося в МОГАПОУ «Горно-строительный колледж», официальной трудовой занятости не имеющего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО5 совершил в г. Магадане покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Неустановленное лицо, в период не позднее 31 августа 2018 года (точное время и место совершения описываемых действий в ходе предварительного следствия не установлено), имея общий преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), согласно которому незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, с целью облегчения совершения преступлений и получения материального дохода от данной преступной деятельности, решило создать устойчивую организованную преступную группу, специализирующуюся на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»).

С целью придания преступной группе признаков сплочённости и устойчивости для совершения незаконных сбытов наркотических средств с использованием сети «Интернет», неустановленное лицо при подборе членов создаваемой им организованной преступной группы руководствовалось возможностью заинтересовать новых членов организованной группы получением большого материального дохода от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Неустановленное лицо разработало общую схему преступной деятельности, основой которой стал бесконтактный сбыт оставляемых в тайниках наркотических средств, расчет за которые осуществлялся в безналичной форме путём удалённого доступа в сети «Интернет», с использованием сервисов электронных платёжных систем «QIWI» и «Bitcoin», а кроме того реализовало механизм функционирования организованной группы, которая осуществляла свою деятельность в сети «Интернет», используя зарегистрированный на виртуальной торговой площадке «HYDRA» в скрытом сегменте сети «Интернет» - «Darknet» интернет-магазин «OLYMP», а также интернет-магазин «Aragon», находящийся в приложении мгновенного обмена сообщениями «Telegram», доступные для свободного пользования, через которые обеспечивался систематический незаконный сбыт наркотических средств, а также привлечение новых участников организованной преступной группы.

Неустановленное лицо, являющееся организатором указанного преступного формирования, определило структуру организованной группы в виде действующих под его руководством для достижения общей преступной цели функционально-обособленных звеньев (подразделений), для каждого из которых были разработаны специфические обязанности, система вознаграждений за совершённые действия, непреложные для исполнения правила поведения, а также санкции за их нарушения.

Разработанная неустановленным лицом структура организованной преступной группы характеризуется устойчивостью и сплоченностью, что позволило в течение длительного времени (не менее двух лет) совершать различные преступления (в том числе связанные с незаконным оборотом наркотиков) на территории Российской Федерации, иерархичностью, выразившейся в наличии в составе её участников организатора и руководителя преступной деятельности, высокой степенью организованности и чётким распределением ролей участников.

Так, в структуре указанной организованной преступной группы выделяются следующие функционально-обособленные звенья, члены которых выполняют строго опредёленные функции: 

- организатор и руководитель организованной группы - лицо, занимающее высшее положение в преступном формировании, которое осуществляет единое руководство участниками организованной преступной группы, распределяет функции и обязанности каждого её члена и в целях реализации общих преступных намерений координирует взаимодействие и взаимозаменяемость членов организованной группы; в соответствии с принятыми на себя функциями планирует преступную деятельность, контролирует соблюдение требований конспирации участников, осуществляет ротацию членов различных функционально-обособленных звеньев организованной группы, распределяет доходы от преступной деятельности (в том числе выделяет денежные средства на незаконное приобретение наркотических средств с целью их последующего сбыта, на вознаграждение членов Организации, а также на обеспечение её беспрепятственной деятельности), а кроме того, создавая условия для незаконного оборота наркотиков, приискивает поставщиков наркотических средств, у которых незаконно приобретает крупные партии этих веществ, передавая посредством сети «Интернет» адреса (координаты) и описания тайников с крупными партиями наркотических средств лицу, входящему в функционально-обособленное звено «кураторы»,

- «кураторы» - лица, в обязанности которых входит руководство, координация и контроль за деятельностью участников организованной преступной группы, входящих в функционально-обособленные звенья «закладчики», «мини-склады», «склады» и «операторы»; консолидация данных о работе указанных лиц, о видах и количестве реализованных наркотических средств, о суммах денежных средств, вырученных в результате незаконного сбыта наркотиков, о качестве работы подчиненных участников организованной преступной группы, формирование отчета о результативности их деятельности для определения им вознаграждения, поощрения либо взыскания или ротации между подразделениями; получение от лиц, входящих в функционально-обособленное звено «менеджеры по персоналу» информации о новых членах организованной преступной группы, готовых принять участие в осуществляемой ею преступной деятельности; выполнение финансовых операций, связанных с расходами преступного формирования, включая выплату вознаграждения его участникам. Кроме того, «кураторы», получив посредством сети «Интернет» от организатора и руководителя преступного формирования сведения о нахождении приобретённых им крупных партий наркотических средств, сообщают адреса (координаты) обустроенных тайников лицам, входящим в функционально-обособленное звено «операторы», и дают им указания о перемещении наркотиков в определённый регион Российской Федерации, на территории которого предполагается их сбыт,

- «менеджеры по персоналу» - лица, в обязанности которых входит подбор новых участников организованной преступной группы путём размещения объявлений на сайтах по поиску работы, в социальных сетях и на платформе «HYDRA»; приём и обучение новых членов преступного формирования методам производства «закладок» и разъяснение им правил конспирации и последствий за пренебрежение ими,

- «операторы» - лица, в обязанности которых входит руководство и контроль за деятельностью участников организованной преступной группы, входящих в функционально-обособленные звенья «закладчики», «мини-склады» и «склады»; сбор информации об их работе, о видах и количестве реализованных ими наркотиков и, соответственно, суммах вырученных за их сбыт денежных средств; анализ данных о качестве и результативности работы подчиненных членов организованной группы, результаты которого передаются ими «кураторам»; получение от новых участников организованной преступной группы денежных средств в качестве залога, зачисляемого на счета в электронных платёжных системах QIWI или «Bitcoin»; получение от «кураторов» посредством сети «Интернет» информации об адресах (координатах) местонахождения тайников с крупными партиями наркотических средств, которую они передают участникам преступного формирования, входящим в функционально-обособленное звено «склады», для дальнейшего перемещения (пересылке, перевозке и т.д.) крупных партий наркотиков, подыскания мест их безопасного хранения и последующей передачи лицам, входящим в функционально-обособленное звено «мини-склады»; направление последним указаний о смешивании и фасовке концентрированных наркотических средств с ненаркотическими компонентами для получения пригодного к употреблению и готового к незаконному сбыту наркотика; получение посредством сети «Интернет» от лиц, входящих в функционально-обособленное звено «закладчики», информации об адресах (координатах) местонахождения тайников с «закладками»; поддержание посредством сети «Интернет» постоянной связи с потребителями наркотических средств, получение от них денежных средств в качестве оплаты приобретаемых наркотиков и зачисление их на счета в электронных платёжных системах QIWI или «Bitcoin», а также предоставление покупателям информации о местонахождении тайников с наркотическими средствами.

- «склады» - лица, в обязанности которых входит получение и перемещение (пересылка, перевозка и т.д.) по указанию «операторов» партий наркотических средств, подыскание мест хранения и непосредственно незаконное хранение наркотических средств, дальнейшая передача их лицам, входящим в функционально-обособленное звено «мини-склады», путём размещения в тайниках, информация о местонахождении которых передаётся ими «операторам» посредством сети «Интернет»,

- «мини-склады» - лица, в обязанности которых входит получение и перемещение (пересылка, перевозка и т.д.) по указанию «операторов» партий наркотических средств, подыскание мест хранения и непосредственно незаконное хранение наркотических средств; смешивание и фасовка концентрированных наркотических средств с ненаркотическими компонентами для получения пригодного к употреблению и готового к незаконному сбыту наркотического средства в размерах, предназначенных для приобретения конечными потребителями, с последующей передачей их участникам организованной преступной группы, входящим в функционально-обособленное звено «закладчики», путём размещения в тайниках, информация о местонахождении которых передаётся ими «операторам» посредством сети «Интернет»,

- «закладчики» - лица, в обязанности которых входит получение по указанию «операторов» приготовленных к незаконному сбыту, расфасованных партий наркотиков, в количестве, определённом «оператором», их дальнейшее размещение в небольших количествах в тайники («закладки») для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, приобретающим их через интернет-магазин «Aragon» и «OLYMP»; передача посредством сети «Интернет» с использованием программ для мгновенного обмена сообщениями адресов и описаний местонахождения данных тайников, лицу, входящему в функционально-обособленное звено «операторы»,

- «наёмники» - лица, нанимаемые за денежное вознаграждение или наркотическое средство, с целью нанесения ими увечий людям - «швырялам», которые нарушили правила магазина «Aragon» или, будучи работниками магазина «Aragon» в качестве «закладчиков», присвоили себе наркотическое средство, предназначенное покупателю.

Особенностью противоправной деятельности указанной организованной преступной группы являлась полная анонимность её участников и абсолютная конфиденциальность совершаемых незаконных операций с наркотиками, что помимо описанного выше механизма осуществления сбыта наркотиков достигалось требованием неукоснительного соблюдения разработанных мер конспирации, включавших в себя, в частности, следующие средства и способы коммуникации и расчётов:

1) специальные требования, предъявляемые к использованию компьютерной техники и программного обеспечения:

- участникам организованной группы запрещается хранить переписку и сведения о контактах,

- использование для общения между членами организованной преступной группы программ мгновенного обмена сообщениями («Telegram», «Signal», «Jabber» и другие);

- использование для передачи важной информации анонимных сервисов.

2) расчёт за незаконные операции с наркотическими средствами осуществлялся на анонимизированных обменных площадках с использованием криптовалюты, впоследствии конвертируемой в безналичные денежные средства;

3) использование членами организованной преступной группы платежных карт различных финансово-кредитных учреждений и сим-карт, оформленных на третьих лиц, неосведомлённых о преступной деятельности организованной группы;

4) исключение употребления наркотических средств.

При этом неустановленным лицом, был разработан механизм совершения незаконных сделок с наркотическими средствами, осуществляющийся следующим образом.

Неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем преступного формирования, приискав поставщиков наркотических средств, незаконно приобретало у последних крупные партии наркотиков, после чего посредством сети «Интернет» сообщало адрес (координаты) и описание местонахождения тайника с указанной партией наркотиков «кураторам», которые, в свою очередь, давали указания «операторам» о перемещении наркотика в место незаконного хранения на территории определённого региона, в котором предполагался его сбыт.

«Операторы», получив информацию о местонахождении партии наркотиков, дают указания участникам организованной преступной группы, входящим в функционально-обособленные звенья «склады», об извлечении наркотических средств из тайников и перемещении (в том числе путём перевозки и пересылки) их в заранее подысканные места незаконного хранения на территории региона осуществления преступной деятельности. Информацию о проделанной работе и список адресов (координат) расположения тайников с наркотическим средствами, лица, входящие в функционально-обособленное звено «склады», посредством сети «Интернет» направляют «операторам». Последние, используя программы для мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», направляют членам организованной группы Организации, входящим в функционально-обособленную группу «мини-склады», задания об извлечении наркотиков из тайников, расфасовку их небольшими партиями и перемещение в новые тайники для последующей передачи (в том числе путём перевозки и пересылки) «закладчикам». Информация о проделанной работе и список адресов (координат) местонахождения тайников с наркотиками способом «обратной связи» поступает «операторам», которые аналогичным образом направляют «закладчикам» задания об извлечении указанных партий наркотиков из тайников, их фасовки для розничной продажи и перемещение в новые тайники для последующего незаконного сбыта потребителям. Информацию о проделанной работе в виде фотоотчёта с указанием координат тайников с наркотическими средствами «закладчики» посредством сети «Интернет» направляют «операторам», которые формируют списки тайников с наркотическими средствами, для последующего размещения на витрине интернет-магазина «OLYMP», открытого на виртуальной торговой площадке «HYDRA», а также для размещения в интернет-магазине «Aragon», находящегося в приложении мгновенного обмена сообщениями «Telegram». 

Сбыт наркотических средств непосредственным потребителям осуществляется следующим образом. После оформления заказа определённого наркотического средства на сайте интернет-магазина «OLYMP» и интернет-магазина «Aragon» покупатель производит оплату товара через систему безналичных переводов денежных средств в электронных платёжных системах «QIWI» и «Bitcoin», после чего посредством использования программ для мгновенного обмена сообщениями получает цифровое изображение участка местности с указанием географических координат нахождения «закладки», где он может забрать наркотик.

В целях вовлечение в деятельность организованной преступной группы новых участников, на сайтах по поиску работы, в чатах программ мгновенного обмена сообщениями, в социальных сетях и на платформе «HYDRA» размещены объявления «о приёме на высокооплачиваемую работу» лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям осуществлять деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, от которых требовалось добровольное и осознанное согласие на вхождение в состав организованной преступной группы и неукоснительное соблюдение требования конспирации.

Таким образом, в период не позднее 31 августа 2018 года неустановленным лицом, было создано преступное формирование, использующее зарегистрированный на виртуальной торговой площадке «HYDRA» в скрытом сегменте сети «Интернет» «Darknet» интернет-магазин «OLYMP» (

<

данные изъяты>) и интернет-магазин «Aragon» 

<

данные изъяты>) в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» для совершения тяжких и особо тяжких преступлений на территории Российской Федерации, в том числе связанных с незаконным оборотом наркотических средств, и обладающее признаками организованной группы, а именно: 

- сплочённостью, обеспечиваемой единством преступного умысла, направленного на систематические приобретение, хранение и сбыты наркотических средств на территории Российской Федерации (в том числе в г. Магадане) и общими корыстными целями - получением незаконных доходов для удовлетворения своих материальных потребностей,

- устойчивостью, проявляющейся в длительности осуществления совместной преступной деятельности, тесной взаимосвязи между членами организованной преступной группы и в постоянстве форм и методов совершения преступлений,

- организованностью, выражающуюся в тщательном планировании и разработке способов совершения и сокрытия преступной деятельности, в распределении функций при совершении преступлений между её участниками при полной их анонимности, в активном выполнении каждым участником преступного формирования отведённой ему роли и исполнении указаний организатора, использованием современных анонимизированных информационно-телекоммуникационных технологий и высокой степенью конспирации противоправных действий,

- наличием схемы конспирации от правоохранительных органов, которая выражалась в том, что незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся бесконтактным способом. Для связи с приобретателями наркотических средств и между собой участники организованной группы использовали мобильные телефоны и компьютеры с установленными в них приложениями для мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», позволяющие им поддерживать между собой связь при планировании и подготовке преступлений, координации действий при незаконных приобретении, хранении, сбыте наркотических средств, распределении полученных денежных средств, в том числе находясь на значительном расстоянии. Кроме того, опасаясь, что их преступная деятельность может быть раскрыта сотрудниками правоохранительных органов, члены организованной преступной группы лично с приобретателями наркотических средств не встречались, незаконный сбыт наркотических средств осуществляли только через оборудованные тайники, местонахождение, которых сообщалось посредством различных устройств связи, исключая, таким образом, визуальное наблюдение их потребителями наркотических средств, а также сотрудниками правоохранительных органов.

ФИО5, достоверно зная о том, что наркотические средства в силу своих психоактивных свойств представляют общественную опасность, в связи с чем, любая деятельность, связанная с их обращением в целях, не предусмотренных Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ (научной, учебной, оперативно-розыскной и экспертной деятельности), запрещена, движимый стремлением улучшить своё материальное положение, путём совершения преступлений, направленных на систематическое получение доходов от преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, 13 ноября 2020 года добровольно вошёл в состав созданной и руководимой неустановленным лицом, организованной преступной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при следующих обстоятельствах. 

В период до 23 часов 06 минут 13 ноября 2020 года, неустановленные лица, действующие от имени указанной организованной преступной группы, с целью совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств, в ходе переписки в приложении мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет» с ФИО5, предложили ему, действуя в составе организованной преступной группы, осуществлять совместные систематические незаконные сбыты наркотических средств в крупном размере с использованием сети «Интернет» в целях получения совместного дохода от данной преступной деятельности. При этом неустановленные лица сообщили ФИО5 о том, что основные функциональные обязанности «закладчика» состоят в распространении наркотических средств путём оставления их в тайниках на территории г. Магадана для покупателей магазина «Aragon» и предложили ФИО5 за участие в организованной преступной группе и осуществление совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств получать от них денежные средства.

Непосредственно после этого, в период до 23 часов 16 минут 13 ноября 2020 года, более точные дата и время следствием не установлены, у ФИО5, в ходе переписки в приложении мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет» с ранее незнакомыми ему неустановленными лицами, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, возник умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Магадана с использованием сети «Интернет» в составе организованной преступной группы в крупном размере. Движимый стремлением улучшить своё материальное положение, в том числе за счёт получения дохода от совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, ФИО5, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, неизбежно причиняющих вред общественным отношениям, обеспечивающим здоровье населения, и желая наступления этих последствий, добровольно согласился на участие в систематическом сбыте наркотических средств среди населения г. Магадана в составе организованной преступной группы и в соответствии с планом, разработанным организатором и руководителем преступного формирования, использующего интернет-магазин «Aragon», тем самым вошёл в функционально-обособленное звено организованной группы «закладчики».

В период с 23 часов 06 минут 13 ноября 2020 года до 16 часов 27 минут 20 ноября 2020 года неустановленные лица, зарегистрированные в приложении мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет» под именами «Ника» и «Даниил» с логином 

<

данные изъяты>», являющиеся участниками организованной преступной группы и входящие в звено «операторы» в целях обеспечения слаженности и эффективности функционирования организованной преступной группы в условиях повышенного риска пресечения её противоправной деятельности со стороны правоохранительных органов, довели до ФИО5 функциональные обязанности, способы коммуникации и совершения необходимых финансовых операций, а также правила конспирации, которым последний обязан был неукоснительно следовать при осуществлении операций с наркотическими средствами.

Так, ФИО5 под руководством неустановленных лиц, зарегистрированных в приложении мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет» под именами «Ника» и «Даниил» с логином «@Maga_DAN_n» прошёл курс теоретического и практического обучения, в ходе которого узнал о чётком распределении ролей между участниками организованной группы при совершении незаконных сбытов наркотических средств, о сложном, многоступенчатом способе сбыта наркотических средств, о наличии схемы конспирации от правоохранительных органов, о наличии общих денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, которые распределялись между членами организованной преступной группы, о существовании поощрений в виде премий и наказаний в виде штрафов.

Участники организованной преступной группы, входящие в функционально-обособленные звенья «организатор», «кураторы», «операторы», «склады», «мини-склады», имея стабильный источник поступления наркотических средств, доставляли крупные партии наркотических средств («мастер-клады») в г. Магадан и размещали их в тайниках на территории г. Магадана, сведения об адресах (координатах) которых посредством сети «Интернет» сообщались ФИО5

В свою очередь ФИО5, в соответствии с принятой на себя ролью «закладчика», осознавая, что его действия обуславливают достижение общего для всей организованной группы преступного результата, ориентируясь на полученные от «операторов» адреса (координаты) местонахождения тайников, забирал из них партии наркотических средств, так называемые «мастер-клады», после чего размещал «закладки» на различных участках местности на территории г. Магадана. Сведения о размещённых им «закладках» ФИО5 посредством программ мгновенного обмена сообщениями в виде фотографий с указанием географических координат направлял «операторам» в форме обратной связи.

Полученная от ФИО5 информация об адресах (координатах) местонахождения тайников с «закладками» публиковалась «операторами» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в интернет-магазине «Aragon» для обеспечения к ним доступа покупателей наркотиков, после чего с ФИО5 производился расчёт за совершённые им действия по сбыту наркотических средств путём зачисления денежных средств после ряда опосредованных финансовых операций в электронных платёжных системах «Bitcoin» и «QIWI» на счёт банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, эмитированной на его имя.

Описанный выше механизм реализации незаконного оборота наркотиков, отличающийся высокой функциональностью и обеспечиваемый стабильным поступлением наркотических средств в объёме, достаточном для систематического сбыта, имеющий эффективную систему конспирации и предоставляющий возможность быстрого обогащения, позволил ФИО5 в период с 23 часов 06 минут 13 ноября до 15 часов 10 минут 04 декабря 2020 года, действуя в составе организованной преступной группы, беспрепятственно осуществлять на территории г. Магадана незаконную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств.

Так он, ФИО5 в период времени с 03 часов 45 минут до 13 часов 57 минут 04 декабря 2020 года, реализуя единый с неустановленными лицами умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере с использованием сети «Интернет» организованной преступной группой, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и неустановленных лиц намерений, действуя с ними согласованно, в соответствии с отведённой ему в составе организованной группы ролью «закладчика», получив от неустановленного лица, зарегистрированного в сети «Интернет» в приложении мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Ника» с логином 

<

данные изъяты> информацию о местонахождении тайников с веществом, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,533 грамма, 0,587 грамма, 0,458 грамма, 0,525 грамма, 0,642 грамма, 0,521 грамма, 0,366 грамма, 0,564 грамма, 0,714 грамма, 0,472 грамма, 0,417 грамма, 0,469 грамма, 0,512 грамма, 0,377 грамма, 0,692 грамма, 0,704 грамма, 0,684 грамма, 0,545 грамма, 0,633 грамма, 0,436 грамма, 0,681 грамма, 0,578 грамма, 0,549 грамма, 0,546 грамма, 0,625 грамма, 0,534 грамма, 0,562 грамма, 0,725 грамма, 0,541 грамма, 0,635 грамма, 0,715 грамма, 0,659 грамма, 0,540 грамма, 0,514 грамма и 0,503 грамма, а всего общей массой 19,758 грамма.

В период с 13 часов 57 минут до 15 часов 5 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, выполняя отведённую ему роль «закладчика» в составе организованной преступной группы, реализуя единый с неустановленными лицами преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере с использованием сети «Интернет» организованной группой, следуя указаниям, полученным посредством приложения мгновенного обмена сообщениями «Telegram» от неустановленного следствием лица под именем «Ника» с логином 

<

данные изъяты>, находясь в лесном массиве, на участке местности с географическими координатами N 59°54"40.1"" E 150°82"88.8, N 59°54"33.2"" E 150°82"33.9, в тайниках, расположенных в снегу, действуя умышленно, противоправно, незаконно извлёк с целью последующего сбыта, забрав из тайника, вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,533 грамма, 0,587 грамма, 0,458 грамма, 0,525 грамма, 0,642 грамма, 0,521 грамма, 0,366 грамма, 0,564 грамма, 0,714 грамма, 0,472 грамма, 0,417 грамма, 0,469 грамма, 0,512 грамма, 0,377 грамма, 0,692 грамма, 0,704 грамма, 0,684 грамма, 0,545 грамма, 0,633 грамма, 0,436 грамма, 0,681 грамма, 0,578 грамма, 0,549 грамма, 0,546 грамма, 0,625 грамма, 0,534 грамма, 0,562 грамма, 0,725 грамма, 0,541 грамма, 0,635 грамма, 0,715 грамма, 0,659 грамма, 0,540 грамма, 0,514 грамма и 0,503 грамма, а всего общей массой 19,758 грамма.

Однако довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт в составе организованной группы вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 19,758 грамма, ФИО5 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как сотрудниками УНК УМВД России по Магаданской области незаконная преступная деятельность ФИО5 в составе организованной преступной группе была пресечена, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Так, в 15 часов 10 минут 04 декабря 2020 года, находясь в лесном массиве, расположенном в 150 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО5 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Магаданской области.

В период с 15 часов 50 минут до 16 часов 30 минут 04 декабря 2020 года, в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в лесном массиве с географическими координатами N 59°54"28.74"" E 150°82"23.374"" было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,533 грамма, 0,587 грамма, 0,458 грамма, 0,525 грамма, 0,642 грамма, 0,521 грамма, 0,366 грамма, 0,564 грамма, 0,714 грамма, 0,472 грамма, 0,417 грамма, 0,469 грамма, 0,512 грамма, 0,377 грамма, 0,692 грамма, 0,704 грамма, 0,684 грамма, 0,545 грамма, 0,633 грамма и 0,436 грамма, а всего общей массой 10,851 грамма.

В период с 17 часов 30 минут до 17 часов 57 минут 04 декабря 2020 года в кабинете № 106 административного здания УНК УМВД России по Магаданской области, расположенном по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра у ФИО5 изъято вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,681 грамма, 0,578 грамма, 0,549 грамма, 0,546 грамма, 0,625 грамма, 0,534 грамма, 0,562 грамма, 0,725 грамма, 0,541 грамма, 0,635 грамма, 0,715 грамма, 0,659 грамма, 0,540 грамма, 0,514 грамма и 0,503 грамма, а всего общей массой 8,907 грамма.

Таким образом, ФИО5, действуя в составе организованной группы довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 19,758 грамма, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как сотрудниками правоохранительных органов незаконная преступная деятельность ФИО5 была пресечена, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, отнесён к наркотическим средствам и включён в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)», входящий в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями).

Согласно списку № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённым Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года за № 681 с последующими изменениями и дополнениями, в него так же внесены все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества не зависимо от их количества. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» № 1002 от 01 октября 2012 года с последующими изменениями и дополнениями, масса наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень, превышающая 1 грамм, относится к крупному размеру.

Следовательно, изъятое в ходе осмотра места происшествия, а также в ходе личного досмотра у ФИО5 вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 19,758 грамма, соответствует крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 свою вину признал полностью, подтвердив установленные органами предварительного расследования обстоятельства совершения преступления, и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Из исследованных в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаний ФИО5 в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 2, л.д. 134-137, 145-147, 170-172, 176-178, 203-204, 205-206) следует, что 13 ноября 2020 года на сайте «Юла» он увидел объявление о трудоустройстве в качестве курьера доставки еды. Обратившись к рекламодателю, его перенаправили на оператора в мессенджер «Telegram». В ходе общения с оператором интернет-магазина «Aragon» ему стало известно о том, что работа предполагала раскладывать наркотики путём «закладок», на что он согласился. Его работу в интернет-магазине «Aragon» координировали два оператора, которые представились как «Ника» и «Даня». Как он понял, «Ника» работала с 18 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, а «Даня» с 06 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, при этом у них в приложении «Telegram» был один псевдоним на двоих, через который они общались - «MAGA_DAN». Либо «Ника», либо «Даня» выдавали адреса с местами «мастер-кладов», которые он должен был забирать, а затем расфасовывать в различных «тайниках» в г. Магадане. Перед началом работы он прошёл обучение, в ходе которого учился делать закладки, искать хорошие места для «тайников», делать фотографии с координатами и описанием, писать отчёты о проделанной работе. За всё время работы с 19 ноября 2020 года и до дня задержания он разложил примерно 180 закладок и заработал 30 000 рублей, которые получил на созданный по указанию «Ники» в приложении «Биткоин» кошелёк. 02 декабря 2020 через приложение он обменял «биткоины» и вывел их на принадлежащую ему банковскую карту ПАО «Сбербанк» в сумме 14 768 рублей 29 копеек, и 03 декабря 2020 года в сумме 13 052 рубля 65 копеек. Помимо этого, 26 и 30 ноября 2020 года ему поступали денежные средства в сумме 300 и 600 рублей в качестве оплаты услуг такси.

В ночное время 04 декабря 2020 года оператор магазина написал ему в мессенджере «Telegram» сообщение о том, что готовы «мастер-клады» с закладками, в одном из которых находятся 20 расфасованных закладок с наркотиком весом по 0,5 грамма каждая, а во втором - 15 расфасованных закладок с наркотиком весом по 0,5 грамма каждая. Примерно в 14 часов 00 минут 04 декабря 2020 года он отправился забирать «мастер-клады» в район лесного массива, расположенного за ГАИ. Он забрал один и второй «мастер-клад», которые находились в жёлтой изоленте, убрал он их в левый карман надетой на нём куртки. Для того чтобы сразу начать раскладывать закладки, он решил распаковать один из них. Подойдя к дереву, сев на корточки он начал распаковывать один «мастер-клад». Распаковав его, он увидел, полимерный пакет, внутри которого лежала бумага. На ней было написано «КРБ-15 по 0,5» и обмотанные синей изолентой закладки. Положив данный пакет с закладками в правый внутренний карман куртки, он достал второй «мастер-клад» и решил распаковать его. Услышав чьи-то шаги, обернувшись, он увидел двух мужчин, которые шли в его сторону. Когда мужчины приблизились к нему, то один из них сказал, что они являются сотрудниками полиции и потребовал оставаться на месте, но он, испугавшись, начал убегать, при этом держал второй «мастер-клад» в правой руке. В дальнейшем он был задержан, а «мастер-клад», который выпал у него из руки был изъят в присутствии двух понятых в ходе осмотра места происшествия, упакован и опечатан. После осмотра, он был доставлен в УНК УМВД России по Магаданской области, где в ходе проведения личного досмотра в присутствии двух понятых у него был изъят второй «мастер-клад», который он распаковал в лесу. 

При проведении проверки показаний на месте 28 января 2021 года ФИО5 указал на участок местности с географическими координатами N 59°54"40.1"" E 150°82"88.8, N 59°54"33.2"" E 150°82"33.9, где 04 декабря 2020 он забрал два «мастер-клада», в которых находились свёртки с наркотическими средствами. Также ФИО5 показал на участок местности, где он был задержан сотрудниками полиции с наркотическим средством (т. 2, л.д. 138-144).

В судебном заседании подсудимый ФИО5 подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия, а также показал, что вину свою в совершении инкриминируемого преступления он признаёт в полном объёме, согласен с указанными в обвинительном заключении обстоятельствами, которые изложены верно, в содеянном раскаивается.

Виновность подсудимого ФИО5 в совершении инкриминируемого ему преступления наряду с его признательными показаниями нашла своё полное подтверждение в ходе судебного разбирательства и объективно подтверждается совокупностью ниже приведённых исследованных судом доказательств.

Так, согласно выписке № 765 из служебного документа от 02 декабря 2020 года, неустановленным лицом, действующим по указанию координирующих лиц магазина «Aragon», осуществляются закладки «мастер-кладов» с наркотическими средствами в лесном массиве на участке местности южнее линии между строениями № «а» по 

<

адрес>у и № по 

<

адрес> в г. Магадане (т. 1, л.д. 63, 64, 65).

Предъявленное подсудимому обвинение в совершении преступления в составе организованной группы подтверждается показаниями свидетеля Свидетель №7, который показал, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что интернет-магазин «Aragon» расположен в телекоммуникационной сети «Интернет» и с начала 2019 года доступ к ресурсу «aragon.click» на территории РФ запрещён. Одним из способов входа в ресурс является группа интернет-магазина «Aragon» в мессенджере «Telegram». Непосредственно сайт «aragon.click» является связующим звеном между покупателем и ботом в приложении «Telegram». Покупка наркотических средств непосредственно на сайте не осуществляется. Данный сайт используется, как реклама товара, а уже с сайта покупатель попадает по ссылке на канал магазина «Aragon» в приложении «Telegram». Интернет-магазин «Aragon» имеет чёткую структуру и иерархию. В интернет-магазине имеются такие функционирующие звенья как: организатор - руководитель организованной группы, куратор (оператор), координирующий действия «закладчиков», «складов», «наёмников». Указанные функционирующие звенья соблюдают строгие меры конспирации, которые доводятся до каждого звена кураторами. ФИО5, работая на данный интернет-магазин, входил в звено «закладчики». ФИО5 осуществлял сбыт наркотических средств путём раскладывания «закладок» с наркотическими средства в различных тайниках на территории г. Магадана. Операторами ФИО5 постоянно указывалось о его значимой роли в интернет-магазине, о том, что главная цель и задача, это сбыт наркотических средств и получение прибыли от этого. Указывалось на то, что это задача не только ФИО5, но и всех участников остальных функционирующих групп интернет-магазина. Операторами использовались методы поощрения в виде денежных премий и дальнейшего карьерного роста, которое выражалось в переходе на следующую, более значимую ступень в организованной группе. 

04 декабря 2020 года им и оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Магаданской области Свидетель №6 проводились мероприятия, направленные на установление лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков на территории г. Магадана. В 15 часов 05 минут в лесном массиве, примерно в 150 метрах за административным зданием ГИБДД УМВД России по Магаданской области, который находится в 

<

адрес> в 

<

адрес> был замечен молодой человек, установленный как ФИО5 ФИО5 стоял на корточках у дерева и копал снег руками. Выкопав из снега какой-то предмет в изоленте жёлтого цвета, ФИО5 отошёл с ним примерно на 5 метров, и сел снова на корточки. Было принято решение о задержании ФИО5 Когда они находились примерно в 5 метрах от ФИО5, то он сообщил ему о том, что они являются сотрудниками полиции и сказал оставаться на месте. После этого ФИО5 резко поднялся на ноги и побежал, при этом у него в правой руке находился какой-то предмет. В какой-то момент ФИО5 упал, и в этот момент из руки у него выпал свёрток из изоленты жёлтого цвета. В тот же день в 15 часов 10 минут он был задержан по подозрению в незаконном хранении наркотических средств. После чего он позвонил в дежурную часть ОМВД России по г. Магадану и сообщил дежурному о том, что в 150 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> гражданин скинул свёрток, предположительно с наркотическим средством, требуется следователь для осмотра места происшествия. Спустя 20 минут на место прибыл следователь, а также были приглашены двое понятых. В ходе осмотра места происшествия в снегу рядом с деревом, у которого стоял ФИО5, был обнаружен свёрток из изоленты жёлтого цвета. Он поднял свёрток и развернул изоленту. Все присутствующие увидели, что внутри находится прозрачный пакет. Он открыл пакет и показал на обозрение всем участникам, что внутри находятся свёртки из изоленты синего цвета в количестве 20 штук, а также фрагмент бумаги «в клету» с надписью: «КРБ 20*0,5». Как в дальнейшем пояснял Муксунов, «КРБ» означало кристаллы белые, «20» означало количество расфасованных закладок с наркотиком, «0,5» означало вес расфасованного наркотика. Затем он развернул один из свёртков из изоленты синего цвета. Внутри находился прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом. Свёртки из изоленты синего цвета с веществом в количестве 20 штук, фрагмент бумаги, изолента жёлтого цвета и прозрачный полимерный пакет были упакованы в прозрачные пакет - «файлы», горловины которых были обвязаны нитью и оклеены контрольным талоном, на которых участвующие лица поставили свои подписи. ФИО5 пояснил, что обнаруженные предметы принадлежат ему. Он забрал два «мастер-клада» в лесу для того, чтобы в дальнейшем разложить закладки с наркотиком, так как работал «закладчиком» в интернет-магазине «Aragon». В последующем ФИО5 был доставлен в УНК УМВД России по Магаданской области, где в присутствии двух понятых был проведён его личный досмотр. На вопрос, имеются ли при нём предметы и вещества, запрещённые в свободном гражданском обороте, и желает ли он их выдать, ФИО5 пояснил, что у него при себе во внутреннем кармане куртки находятся 15 «закладок» с наркотическим средством. В ходе досмотра в правом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО5, был обнаружен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились 15 свёртков из изоленты синего цвета и фрагмент бумаги с текстом: «КРБ 15*0,5». Один из 15 свёртков был развёрнут, внутри находился прозрачный пакет с порошкообразным веществом. Прозрачный полимерный пакет с фрагментом бумаги и 15 свёртков с порошкообразным веществом светлого цвета были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет, который был обвязан нитью и оклеен контрольным талоном, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Также в ходе личного досмотра в кармане куртки у ФИО5 был обнаружен мобильный телефон. ФИО5 пояснил, что изъятые 15 свёртков из изоленты синего цвета с наркотиком принадлежат ему, которые он должен был разложить в тайниках, так как работал «курьером» в интернет-магазине «Aragon» по продаже наркотических средств. После проведения личного досмотра, ФИО5 сообщил о том, что у него в телефоне в приложении «Telegram» имеется переписка с оператором интернет-магазина «Aragon», которую звали «Ника». Также ФИО5 пояснил, что с ним иногда общался оператор «Даня». ФИО5 добровольно показал содержимое своего мобильного телефона. После чего был осмотрен мобильный телефон ФИО5 В ходе осмотра было установлено, что в период времени с 13 ноября по 04 декабря 2020 года ФИО5 работал «закладчиком» наркотиков в интернет-магазине «Aragon», чат которого находится в приложении «Telegram». По указанию оператора он забирал в указанном им месте «мастер-клад», в котором находились расфасованные закладки с наркотическим средством, а затем раскладывал в различных тайниках на территории г. Магадана, делая фотографию с местом тайника и с указанием географических координат. После этого все фотографии с географическими координатами ФИО5 отправлял оператору интернет-магазина «Aragon». В 03 часа 45 минут 04 декабря 2020 ФИО5 получил две фотографии с местами очередных «мастер-кладов» с наркотическими средствами. Он забрал два «мастер-клада» из тайников в лесу, после чего был задержан.

Свидетель Свидетель №6 - оперуполномоченный по ОВД УНК УМВД России по Магаданской области, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №7 (т. 2, л.д. 2-5).

Показания свидетелей Свидетель №7 и Свидетель №6 подтверждаются аналитической справкой, содержащей результаты оперативно-розыскной деятельности, согласно которой комплексом проведённых оперативно-розыскных и аналитических мероприятий установлено, что интернет-магазин «Aragon», расположенный в сети «Интернет» по адресу «aragon.click», а также в мессенджере «Telegram», с 2018 года осуществляет деятельность по продаже наркотических средств на территории г. Магадана посредством бесконтактного способа передачи наркотических средств (т. 2, л.д. 69-110). Обстоятельства проведения оперативно-розыскного мероприятия «опрос» и его результаты подтверждаются материалами указанного оперативно-розыскного мероприятия, рассекреченными на основании постановления № 51 от 02 марта 2021 (т. 2, л.д. 64) и предоставленными органу дознания, следователю или в суд на основании постановления № 52 от 02 марта 2021 года (т. 2, л.д. 63).

Приведённые результаты оперативно-розыскной деятельности наряду с показаниями подсудимого ФИО5, свидетелей Свидетель №7 и Свидетель №6 в части совершения сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы согласуются с показаниями свидетеля Свидетель №5, который показал, что ранее он работал в интернет-магазине «Aragon» сначала «закладчиком», а в дальнейшем «складом». В структуре строения магазина «Aragon» есть неизвестный организатор магазина, которого называли «Босс», есть два «оператора-куратора» под псевдонимами «Ника» и «Даня», есть «склады», «закладчики», «наёмники». Перед началом работы он прошёл теоретическое обучение, узнал о мерах конспирации, о еженедельных отчётах о проделанной работе, о мерах поощрения и наказания. Пару месяцев он работал «закладчиком». Затем «Ника» предложила перейти работать «складом», который забирает крупную партию наркотических средств, а затем ищет места для тайников. Когда приходила посылка, «куратор» сообщал, в каком месте необходимо забрать наркотик. Он забирал и в дальнейшем уже фасовал наркотик, писал записку с весом и количеством закладок и оставлял всё это в «мастер-кладе» (т. 1, л.д. 243-247).

Обстоятельства задержания ФИО5 подтверждается протоколом об административном задержании, согласно которому в 15 часов 10 минут 04 декабря 2020 года в лесном массиве в 150 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> по подозрению в незаконном хранении наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов задержан ФИО5 (т. 1, л.д. 51-52).

Факт обнаружения и изъятия свёртков с наркотическими средствами подтверждается протоколом осмотра места происшествия от 04 декабря 2020 года, согласно которому в ходе осмотра участка местности, расположенного в лесном массиве с географическими координатами N 59°54"28.74"" E 150°82"23.374"" в присутствии понятых обнаружены и изъяты 20 свёртков из изоленты синего цвета с веществом, изолента жёлтого цвета, прозрачный полимерный пакет, фрагмент бумаги (т. 1, л.д. 37-43).

Данный протокол осмотра места происшествия согласуется с показаниями свидетеля Свидетель №3, который показал, что в начале декабря 2020 года он участвовал в осмотре места происшествия в качестве понятого в районе ГАИ. В ходе осмотра места происшествия на снегу был обнаружен свёрток из изоленты жёлтого цвета. Сотрудник полиции поднял сверток и развернул изоленту, внутри свёртка находился прозрачный пакет с «застёжкой», в котором находились свёртки из изоленты синего цвета, а также фрагмент бумаги с надписью. При вскрытии одного из свёртков сотрудником полиции был обнаружен маленький пакетик с веществом в виде порошка. После осмотра, пакетик был обратно завёрнут в изоленту синего цвета. Свёртки с веществом были упакованы в прозрачный «файл», который был обвязан нитью и оклеен бумажной биркой с печатью, на которой все присутствующие поставили свои подписи. Фрагмент бумаги, изолента жёлтого цвета и прозрачный пакет были упакованы в другой прозрачный «файл», опечатанный таким же образом. После окончания осмотра был составлен протокол, в котором все участники поставили подписи.

Согласно протоколу личного досмотра, в период с 17 часов 30 минут до 17 часов 57 минут 04 декабря 2020 года в помещении кабинета № 106 УНК УМВД России по Магаданской области, расположенного по пр. Карла Маркса, д. 45 в г. Магадане, в присутствии понятых у ФИО5 обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с находящимися внутри фрагментом бумажного листа с надписью «КРБ 15*0,5» и 15 свёртками из изоленты синего цвета с веществом. В ходе осмотра ФИО5 пояснил, что в обнаруженных свертках находятся наркотические средства, которые он намеревался сбыть (л.д. 1, л.д. 53-55).

08 января 2021 года изъятое в ходе осмотра места происшествия, а также в ходе личного досмотра у ФИО5 вещество осмотрено 04 декабря 2020 года (т. 2, л.д. 29-49), и приобщено к делу в качестве вещественных доказательств веществ (т. 2, л.д. 50-52, 53, 54).

Обстоятельства личного досмотра ФИО5 и обнаружения при нём наркотических средств подтверждаются показаниями свидетеля ФИО12, который показал, что 04 декабря 2020 года он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО5, который был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном хранении наркотических средств. Перед началом личного досмотра ФИО5, сотрудником полиции всем присутствующим были разъяснены права и обязанности. ФИО5, на вопрос сотрудника полиции о том, имеются ли при нём предметы и вещества, запрещённые в свободном гражданском обороте, и желает ли он их выдать, пояснил, что у него при себе во внутреннем кармане куртки находятся 15 «закладок» с наркотиком. В ходе личного досмотра в одном из внутренних карманов куртки был обнаружен прозрачный пакет, внутри которого находились 15 свёртков из изоленты синего цвета и фрагмент бумаги с надписью. Сотрудник полиции открыл один из 15 свертков и показал на обозрение участникам. Внутри свёртка находился маленький прозрачный пакет с ещё одним маленьким прозрачным пакетом с порошком светлого цвета. Прозрачный пакет с фрагментом бумаги и 15 свёртками с веществом был изъят и помещён в прозрачный пакет, обвязанный нитью и оклеенный бумажной биркой с печатью, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. ФИО5 пояснил, что изъятые 15 «закладок» с наркотиком принадлежат ему, которые он должен был разложить в «тайниках», так как работал «курьером» в интернет-магазине по продаже наркотических средств.

Заключением эксперта № 905 от 21 декабря 2020 года (физико-химическая судебная экспертиза) установлено, что представленные на экспертизу вещества массами: 0,532 грамма, 0,586 грамма, 0,457 грамма, 0,524 грамма, 0,641 грамма, 0,520 грамма, 0,365 грамма, 0,563 грамма, 0,713 грамма, 0,471 грамма, 0,416 грамма, 0,468 грамма, 0,511 грамма, 0,376 грамма, 0,691 грамма, 0,703 грамма, 0,683 грамма, 0,544 грамма, 0,632 грамма, 0,435 грамма, 0,680 грамма, 0,577 грамма, 0,548 грамма, 0,545 грамма, 0,624 грамма, 0,533 грамма, 0,561 грамма, 0,724 грамма, 0,540 грамма, 0,634 грамма, 0,714 грамма, 0,658 грамма, 0,539 грамма, 0,513 грамма, 0,502 грамма содержат в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения предварительного исследования от веществ израсходовано по 0,001 грамма (т. 1, л.д. 45, 57, т. 2, л.д. 25-27).

29 января 2021 года с участием ФИО5 осмотрен принадлежащий последнему мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 8», в котором установлено наличие приложения «Telegram», посредством которого со слов ФИО5, он общался с операторами интернет-магазина «Aragon» под псевдонимами «Ника» и «Даня» (т. 2, л.д. 150-153, 154-158).

Данный протокол осмотра предметов согласуется с протоколом осмотра места происшествия от 04 декабря 2020 года, в ходе которого так же осмотрен указанный мобильный телефон, содержащий переписку за период с 13 ноября по 04 декабря 2020 года с операторами интернет-магазина «Aragon» под псевдонимами «Ника» и «Даня», в ходе которой ФИО5 проходит подробное обучение и инструктаж по работе «закладчиком», узнаёт обо всех мерах конспирации, методах поощрения и наказания (т. 1, л.д. 64-218).

Факт расчёта с ФИО5 за совершённые им действия по сбыту наркотических средств путём зачисления денежных средств после ряда опосредованных финансовых операций в электронных платёжных системах «Bitcoin» и «QIWI» на счёт его банковской карты ПАО «Сбербанк» № № подтверждается осмотренными 07 февраля и 01 апреля 2021 года выписками по счёту банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, эмитированной на имя ФИО5 за период с 25 ноября по 05 декабря 2020 года, в которых имеются сведения о переводе денежных средств в сумме 13 052 рубля 65 копеек и 14 768 рублей 29 копеек, которые ФИО5 заработал будучи «закладчиком» в интернет-магазине «Aragon» и обменял при помощи бота-обменника в мессенджере «Telegram», а также сведения о переводе денежных средств ФИО5 в сумме 600 рублей и 300 рублей для оплаты услуг такси (т. 2, л.д. 181-183, 184-187, 208-210, 211-214).

Оценивая всю совокупность добытых и исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств, суд признаёт каждое из них имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, и достоверными, а совокупность их - достаточной для вывода о том, что преступные действия подсудимого ФИО5 имели место так, как это изложено в описательной части настоящего приговора. 

Кроме того, приведённые выше доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства преступления, оснований не доверять этим доказательствам у суда не имеется.

Каких-либо нарушений Федерального Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12 августа 1995 года и Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд при проведении оперативно-розыскных мероприятий в рамках настоящего уголовного дела судом не установлено.

Результаты оперативно-розыскного мероприятия получены и предоставлены следователю в установленном законом порядке, и закреплены путём проведения следственных действий.

Таким образом, суд находит обоснованным проведение оперативно-розыскного мероприятия по данному уголовному делу, а полученные результаты признаёт достоверными доказательствами и кладёт их в основу приговора.

С учётом этого суд квалифицирует действия ФИО5 по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Признавая подсудимого ФИО5 виновным в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, суд исходит из того, что под сбытом понимаются любые способы возмездной либо безвозмездной передачи наркотических средств другому лицу. При этом умысел виновного должен быть направлен на распространение наркотических средств.

В судебном заседании установлено, что ФИО5 приобрёл наркотические средства путём обнаружения «мастер-кладов», о которых он узнал через сеть «Интернет», и намеревался сбыть их лицам, употребляющим наркотические средства через «тайники-закладки».

Квалифицируя действия ФИО5 как покушение на сбыт, суд исходит из того, что организаторы группы совершили все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт запрещённых в гражданском обороте веществ, однако не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств до конечного потребителя, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО5 был задержан сотрудниками полиции с «мастер-кладами», и наркотические средства, предназначенные для осуществления ФИО5 «закладок» на территории города были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Также нашёл своё подтверждение инкриминируемый способ совершения преступления - «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)». Так, в судебном заседании установлено, что тот способ сбыта, который был избран организатором и руководителем организованной преступной группы без использования сети «Интернет» реализовать не представлялось возможным. Общение между участниками организованной группы, в целях совершения указанных выше действий осуществлялось через сеть «Интернет» путём электронной переписки в программе связи мгновенного обмена сообщениями«Telegram». Через сеть «Интернет» ФИО5 общался с лицами, контролирующими его преступную деятельность, получал вознаграждения за совершение своей части преступлений в составе организованной группы электронными переводами для сокрытия движения денежных средств от правоохранительных органов. Организовывая тайниковые вложения, ФИО5 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей отправлял «операторам» фотографии с местами закладок, а также через специально установленное приложение координаты их мест нахождений.

Квалификация действий ФИО5, как совершившего преступление в составе организованной группы, также нашла своё полное подтверждение и является обоснованной. Судом установлено, что действия ФИО5 были совершены согласовано с другими лицами, которые сообщали ему о точном месте нахождении «мастер-клада» посредством переписки с помощью приложения «Telegram». При этом ФИО5, исполняя отведённую ему роль, после получения информации о месте нахождения наркотических средств, забрал «мастер-клады» со свёртками с наркотиками в специальной упаковке, обеспечивающей их быстрый сбыт, с единым умыслом, направленным на последующий их сбыт. Также судом установлен способ, которым была организована поставка наркотических средств и их последующий сбыт. Так, руководителем группы был организован интернет-магазин по сбыту запрещённых в гражданском обороте веществ, для сокрытия движения денежных средств от правоохранительных органов разработана схема электронных платежей системы по оплате покупателями наркотического средства и вознаграждения участникам организованной группы, связь со звеньями осуществлялась в программе персональной связи с закрытым доступом приобретёнными участниками группы техническими устройствами, установлена чёткая иерархия звений организованной преступной группы. Между организатором группы, её членами и ФИО5 имело место чёткое распределение ролей. Каждый из них отвечал за свою часть действий, направленных на распространение наркотических средств, и в случае выбытия одного из них из состава группы, дальнейшее совершение противоправных действий было невозможным. Неосведомлённость ФИО5 об организаторе группы, и лиц, курирующих его деятельность как «закладчика», свидетельствует лишь о высокой конспирации внутри организованной группы, исключающей изобличение всех участников группы при задержании одного из них. 

Об устойчивости организованной группы свидетельствует фактическая длительность существования деятельности группы, стабильность состава, единый корыстный умысел, направленный на незаконное личное обогащение, организованность, тесная взаимосвязь между членами группы, основанная на заинтересованности в достижении единой цели - извлечение прибыли посредством незаконного оборота наркотических средств, и на взаимной зависимости в связи с взаимной осведомлённостью о преступной деятельности, планированием и подготовкой преступлений, а также наличие руководителя группы.

В силу положений ч. 2 ст. 34 и ч. 5 ст. 35 УК РФ участник организованной группы несёт ответственность как исполнитель за преступление, совершённое организованной группой, в котором он участвовал.

Квалифицируя действия ФИО5 в составе организованной группы, как неоконченное преступление, суд исходит из того, что незаконная деятельность группы была пресечена сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято, то есть преступление не доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Вид и размер наркотического средства установлен и подтверждается заключением судебной физико-химической экспертизы № 905 от 21 декабря 2020 года.

Квалифицирующий признак действий ФИО5 в покушении на незаконный сбыт, наркотических средств «в крупном размере», также нашёл свое подтверждение в судебном заседании, поскольку в соответствии с постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» № 1002 от 01 октября 2012 года с последующими изменениями и дополнениями, масса наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень, превышающая 1 грамм, относится к крупному размеру. В связи с этим, изъятое в ходе осмотра места происшествия, а также в ходе личного досмотра у ФИО5 вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 19,758 грамма, является крупным размером.

При изучении личности подсудимого ФИО5 установлено, он не судим; проживает в 

<

адрес>, на профилактическом учёте в ОМВД России по г. Магадану не состоит, в ноябре 2020 года привлекался к административной ответственности по ст. 6.24 КоАП РФ; в браке не состоит, иждивенцев не имеет; за время обучения в МКОУ «СОШ п. Армань» и по месту обучения МОГАПОУ «Горно-строительный колледж» характеризуется положительно; с 2015 года является членом волонтёрского отряда «Быть добру», за время работы в отряде зарекомендовал себя ответственным и надёжным человеком; на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит. На момент совершения преступления ему исполнилось 18 лет (т. 2, л.д. 222-227, 228-229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 238, 239, 241, 243, 244).

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО14 - мать ФИО5, охарактеризовала сына с положительной стороны, как доброго, отзывчивого и трудолюбивого человека, оказывающего ей помощь в домашних делах.

Согласно заключению судебно психиатрической экспертизы № 2 от 13 января 2021 года, у ФИО5 не обнаружено признаков каких-либо психических расстройств. Хроническим алкоголизмом, наркоманией, токсикоманией ФИО5 не страдает. В лечении и медико-социальной реабилитации не нуждается (т. 2, л.д. 59-60).

Сопоставив выводы экспертов с данными, характеризующими личность подсудимого, его поведением в период инкриминируемого деяния, предварительного следствия и судебного заседания, суд приходит к выводу об их достоверности и признаёт ФИО5 вменяемым по отношению к совершённому деянию.

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признаёт: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, молодой возраст виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО5, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Вопреки доводам стороны защиты, фактические обстоятельства совершённого подсудимым ФИО5 преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, свидетельствуют о том, что степень его общественной опасности соответствует категории особо тяжкого преступления, и оснований для смягчения этой категории преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

При назначении подсудимому ФИО5 вида наказания и определении его размера, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им умышленного особо тяжкого преступления, которое направлено против здоровья населения и общественной нравственности, социальную опасность, которую представляет незаконный оборот наркотических средств в соответствии с международным и российским законодательством, конкретные обстоятельства дела, характер и степень фактического участия ФИО5 в совершении преступления и значение этого участия для достижения цели преступления, обстоятельства, в силу которых покушение на сбыт наркотических средств не были доведены до конца, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, личность подсудимого, его возраст и состояние здоровья, семейное и материальное положение, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни и жизни его семьи.

На основании изложенного, следуя принципам и целям наказания, суд пришёл к убеждению, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений, ФИО5 следует назначить наказание в виде лишения свободы, что будет справедливым и соразмерным содеянному, и в полной мере сможет обеспечить достижение целей наказания.

При назначении подсудимому срока наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, судом установлены обстоятельства, смягчающие его наказание, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также руководствуется требованиями ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При этом, при назначении подсудимому ФИО5 наказания суд учитывает обстоятельства совершения им преступления, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, в том числе предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, личность подсудимого, который характеризуется положительно, признал вину, после совершения преступления осознал противоправность своих действий, раскаялся в содеянном. Согласно представленным СЧ СУ УМВД России по Магаданской области сведениям, в ходе предварительного расследования ФИО5 дал признательные показания, активно способствовал раскрытию преступления, сообщил значимую информацию, которая способствовала выявлению преступлений и возбуждению 22 января 2021 года и 22 апреля 2021 года двух уголовных дел. Помимо этого, ФИО5 принял непосредственное участие в создании социальной рекламы антинаркотической направленности, которая будет транслироваться в образовательных учреждениях и региональных средствах массовой информации.

Указанные обстоятельства суд признаёт исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, и приходит к убеждению о необходимости назначения ФИО5 наказания с применением ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьёй Особенной части УК РФ.

Судом обсуждался вопрос о возможности применения ФИО5 положений ст. 73 УК РФ, однако, вопреки мнению стороны защиты, учитывая высокую степень общественной опасности совершённого преступления, которое направлено против здоровья населения и общественной нравственности и влечёт за собой неблагоприятные последствия для жизни и здоровья многих людей, принимая во внимание цели и мотивы совершения преступления, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, суд не находит к этому оснований, поскольку в данном случае цели наказания достигнуты не будут.

Исходя из данных о личности подсудимого, обстоятельств совершённого им преступления, принимая во внимание отсутствие официального источника дохода, уровня его образования, а также назначение ему наказания в виде реального лишения свободы, суд пришёл к убеждению о его достаточности и отсутствии оснований к назначению ФИО5 дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью и штрафа.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима.

Органом предварительного расследования в отношении ФИО5 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении (т. 2, л.д. 173-174, 175).

Поскольку суд при назначении наказания пришёл к выводу о необходимости отбывания ФИО5 наказания в виде реального лишения свободы, принимая во внимания приведённые данные о личности последнего, в целях исполнения приговора, в соответствии со ст.ст. 97, 99, 108 УПК РФ избранная в отношении ФИО5 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, после чего подлежит отмене.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО5 под стражей - с 30 июля 2021 года до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачёту в срок лишения свободы из расчёта - один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

При решении вопроса в части вещественных доказательств суд исходит из положений ст. 81 УПК РФ, и учитывает, что из настоящего уголовного дела на основании постановления старшего следователя СО ОМВД России по г. Магадану ФИО6 от 02 апреля 2021 года выделены в отдельное производство материалы уголовного дела в отношении неустановленного лица (т. 1, л.д. 28-31), в связи с чем изъятое наркотическое средство (т. 2, л.д. 50-52) следует хранить по месту хранения до вынесения итогового решения по выделенному делу; мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 8», следует оставить ФИО5 по принадлежности (т. 2, л.д. 160, 161); выписки по счёту банковской карты, эмитированной на имя ФИО5, следует хранить в уголовном деле в течение всего его срока хранения (т. 2, л.д. 188, 189, 215-216, 217); упаковки, контрольные талоны (т. 2, л.д. 50-52), как не представляющие ценности должны быть уничтожены.

В ходе предварительного следствия по уголовному делу процессуальными издержками признана сумма, выплаченная адвокату Басову Д.Д. в размере 48 250 рублей за осуществление защиты ФИО5 по назначению следователя (т. 3, л.д. 10, 11-12).

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи в случае его участия в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам. Согласно ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осуждённых или возмещаются за счёт средств федерального бюджета.

Принимая во внимание, что в ходе предварительного следствия ФИО5 заявил об отказе от защитника (т. 2, л.д. 117-118), но отказ не был удовлетворён и защитник участвовал по назначению следователя (т. 2, л.д. 122-123), то расходы, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Басову Д.Д. в соответствии с ч. 4 ст. 132 УПК РФ подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 300, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, которую отменить по вступлению приговора в законную силу.

Взять ФИО5 под стражу в зале суда немедленно.

Срок назначенного ФИО5 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В силу положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО5 под стражей - с 30 июля 2021 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта - один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу:

- вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами: 0,531 грамма, 0,585 грамма, 0,456 грамма, 0,523 грамма, 0,640 грамма, 0,519 грамма, 0,364 грамма, 0,562 грамма, 0,712 грамма, 0,470 грамма, 0,415 грамма, 0,467 грамма, 0,510 грамма, 0,375 грамма, 0,690 грамма, 0,702 грамма, 0,682 грамма, 0,543 грамма, 0,631 грамма, 0,434 грамма, 0,679 грамма, 0,576 грамма, 0,547 грамма, 0,544 грамма, 0,623 грамма, 0,532 грамма, 0,560 грамма, 0,723 грамма, 0,539 грамма, 0,633 грамма, 0,713 грамма, 0,657 грамма, 0,538 грамма, 0,512 грамма, 0,501 грамма, хранящееся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров ОМВД России по г. Магадану - хранить по месту хранения до разрешения по существу материалов уголовного дела, выделенных из уголовного дела № 12001440001001588,

- упаковки и контрольные талоны, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Магадану - уничтожить,

- мобильный телефон «Xiaomi Redmi 8», возвращенный ФИО5 - оставить последнему по принадлежности,

- выписки по счёту банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, эмитированной на имя ФИО5, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в уголовном деле в течение всего его срока хранения.

Процессуальные издержки в сумме 48 250 (сорок восемь тысяч двести пятьдесят) рублей возместить за счёт средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Магаданского областного суда через Магаданский городской суд Магаданской области в течение 10 (десяти) суток со дня его постановления, а осуждённым ФИО5, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём необходимо указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы (представления), принесённые другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Е.Р. Джулинская